EDITAL Nº 14/2025-PPGCS / UFPR

Entrevista com defesa oral do pré-projeto, processo seletivo
aos cursos de mestrado e doutorado, ingresso 2026

        A  COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO  EM  CIÊNCIA  DO  SOLO  da  Universidade  Federal  do  Paraná,  no  uso  de  sua
competência conferida pela Resolução Nº 32/17-CEPE e pelo Regimento do Programa,

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer e divulgar conforme quadro abaixo as datas e horários das entrevistas com defesa oral
do pré-projeto no processo seletivo Edital 10/2025 - PPGCS/UFPR dos cursos de mestrado e doutorado,
para ingresso no primeiro semestre de 2026.

Curso Candidato(a) Data Horário
Doutorado Anna Cecília Ferreira Stremel 18/11/2025 09:10
Doutorado Bruno Gomes Kobicz 18/11/2025 08:50
Doutorado Caroline Lima De Matos 18/11/2025 11:10
Doutorado Gildeon Santos Brito 19/11/2025 13:50
Doutorado Guilherme de Souza Sotsek 18/11/2025 09:30
Doutorado Jeizi Kelli Cerutti Candeu 19/11/2025 14:30
Doutorado José Marcos Hammerschmidt 19/11/2025 14:10
Doutorado Kerolaine Woitchik 18/11/2025 13:50
Doutorado Luis Miguel Linares Nima 18/11/2025 10:50
Doutorado Márcia Prokopiuk 18/11/2025 14:10
Doutorado Muhammad Sufhan Tahir 18/11/2025 10:30
Doutorado Ricardo Alexandre Messias de Oliveira 18/11/2025 09:50

Mestrado Ana Catarina Ceccon Bonierski 19/11/2025 15:50
Mestrado Arthur Galassi Bombo 25/11/2025 08:50
Mestrado Beatriz Meurer Bedra 25/11/2025 14:10
Mestrado Caio Augusto Da Silva Raimundo 25/11/2025 10:50
Mestrado Carolina Dacal de Azevedo 18/11/2025 15:50
Mestrado Carolina Teresinha Vieira 18/11/2025 15:30
Mestrado Damary Andrymar Zadvorne Bueno 18/11/2025 16:10
Mestrado Eduardo Nunes Cerrades 19/11/2025 15:30
Mestrado Elizabeth Marques Cardoso 25/11/2025 14:30
Mestrado Hannah Alzamora Diaz Gonçalves 25/11/2025 09:30
Mestrado Heila Silva de Araújo Alencar 25/11/2025 15:30
Mestrado Helen Cristina Cunico 25/11/2025 16:10
Mestrado João Rafael Kenzo Rios 25/11/2025 10:30
Mestrado Julia Eliza Correa da Silva 25/11/2025 13:50
Mestrado Larana Aparecida Mangger Miguel 18/11/2025 14:30
Mestrado Madalena de Andrade Bonetti 25/11/2025 09:10
Mestrado Marcos Alexandre Santos Ferreira 25/11/2025 11:10
Mestrado Murillo Henrique Ferreira de França de Moraes 25/11/2025 09:50
Mestrado Rafael Lang de Moraes 25/11/2025 14:50
Mestrado Roberta Morais Mendes 18/11/2025 14:50
Mestrado Vinicius Petermann Benedicto 19/11/2025 14:50
Mestrado Wellington Cesar Adão 25/11/2025 15:50

Art. 2º As entrevistas terão duração de até 20 minutos e serão online via plataforma Microsoft Teams,
em endereço que será enviado via email aos candidatos. Solicita-se ao candidato entrar na sala virtual
somente no horário de início de sua respectiva entrevista.

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo, em 11 de Novembro de 2025.

Comissão de Seleção